§ 242. *Forma iudicii*. — Iudicia olim erant ubique summaria, exceptâ Ægypto, ubi actor litem scripto intentabat, reus scripto respondebat; actor replicabat, et reus responsum suum duplicabat. Diod. Sic. I, p. 76, conf. Job 44, 17; 31, 25. In Ægypto iudex quoque codicem legum coram se habebat, quod adhuc in Oriente consuetum est, conf. Dan. 7, 10. Lex Mosaica tamen formam iudicii summariam, quæ apud populum nomadem obtinebat, non immutavit; frequenter autem inculcatur, iudicium esse forum Dei, ideòque studium partium vitandum esse; et severè interdicitur dæna, quæ iudices pervertunt, Exod. 22, 20, 21; 23, 1, 9. Lev. 19, 15. Deut. 24, 14, 15. Cautum quoque fuit, ne poenæ corporales et capitales, uti in aliis

gentibus, ultra reum, in parentes aut filios, extendantur, Exod. 23, 7. Deut. 24, 16; conf. Dan. 6, 25. Lex hæc saluberrima demùm à regibus neglecta fuisse videtur, 2 Reg. 9, 26, etsi aliàs forma iudicii, etiam contra innocios, quos regia potestas sublato volebat, observaretur, 1 Reg. 21, 7, 16. Talibus regum exemplis facilè inducebantur iudices ad imitationem; hinc illæ prophetarum de iniustitiis querelæ. Quæ de formâ iudicii nota sunt; ad sequentia redeunt. 1° Actor et reus se sistebant iudici vel iudicibus, Deut. 25, 1, qui pavimento, tapete culcitis strato, plexis cruribus insidebant; aderat, recentiori saltem ævo, notarius, qui prout adhucdùm in Oriente consuetum est, sententiam et alia acta, uti contractus, scribebat, Isa. 40, 1, 2. Jerem. 32, 1, 14. Judæi asserunt, præsi Synædrii adfuisse duos notarios, alterum ad dexteram, qui sententiam absolutionis, et alterum ad sinistram, qui sententiam condemnationis scribebat, conf. Matth. 25, 33, 46. Apparitorem adfuisse, aliunde intelligitur. 2° Actor et reus stabant, et quidem actor ad dexteram rei, qui saltem post exilium, in causis gravioribus veste lugubri indutus, et comâ incultâ comparebat. Actor dicebatur *satan*, i. e., *adversarius*, Ps. 106, 6, 7. Zach. 3, 1, 3. 3° Causa plerùmque testibus juratis agebatur, vel etiam actor, aut reus in ipsis quoque iudiciis captis, à iudice ad iurandum adstringebatur, Jos. 3, 19. 1 Sam. 14, 37, 40. Matth. 26, 63. Testes saltem duo, et numerato actore, tres requirebantur, qui separati in præsentia tamen rei, audiebantur. Num. 35, 30. Deut. 17, 1, 15. Matth. 26, 59. Argumenta ex documentis quoque aliis ducebantur, quò pertinebant scripti contractus emptionis et venditionis, quorum duo exemplaria, alterum obsignatum, alterum apertum, exarabantur, prout adhuc ætate Hieronymi usitatum fuit. Jer. 32, 10, 13. 4° Sortem in iudicio quoque locum habuisse, liquet ex Prov. 18, 18; sed dubio procul non nisi consentiente actore et reo. Sors sacra, Urim et Thummim, olim ad detegendos quoque reos adhibita fuit, Jos. 7, 14, 24. 1 Sam. 14. 5° Sententia mox post examen pronuntiabatur, et sine dilatione, etsi de capite agebatur, executioni mandabatur. Jos. 7, 22, seq. 1 Sam. 22, 18. 1 Reg. 2, 23.